酒泉种子终端销售市场调查报告
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摘要：本文针对酒泉种子管理部门对种子终端销售市场管理、酒泉种子终端销售人员对种子品牌认识、农户购买种子的关注因素和农户获得种子相关信息的途径等四个方面的关注，通过座谈和问卷方式对酒泉城区内51家从事种子营销门店的店主、销售人员和店内购买种子的农户进行走访调查，获知酒泉种子终端销售市场状况，为酒泉种子终端销售市场的完善和发展提供支撑。
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酒泉是我国重要的种子生产基地，多年来一直受到国内各级种子主管部门、国内外种子企业界的高度关注，但对酒泉本地种子终端销售市场的状况却很少有人做深入调查和研究。针对上述原因，2012年11月17日-11月18日我们根据事先设定的调查方案，通过座谈和问卷方式对酒泉城区内51家从事种子营销门店的店主、销售人员和店内购买种子的农户进行走访调查。
通过座谈，我们了解到：酒泉种子营销以个体私营企业和个体工商户为主，主要为各大种业代理产品和终端销售；从事种子销售方面工作营销人员大多有三年到五年的营销经历；近几年种子总的销量基本保持不变，与前几年相比，种子品种数量及价格呈增涨的趋势，主要的作物类型有经济类作物和蔬菜类作物，经济类作物有棉花、油菜、甜菜等，蔬菜类作物有萝卜、白菜、茄子、辣椒、芹菜、西红柿、黄瓜、豆类、韭菜、蒜、洋葱、胡萝卜、生菜等；销售的禾谷类作物中以玉米较多。
同时，我们对103份有效问卷设计的种子管理部门对种子终端销售市场管理、酒泉种子终端销售人员对种子品牌认识、农户购买种子的关注因素和农户获得种子相关信息的途径等四个方面十二个具体问题的调查结果进行了统计分析，具体如下：
一、种子管理部门对种子终端销售市场管理调查
对当地种子管理部门对种子终端销售市场的管理，设计了三个问题，每个问题都有肯定、一般、否定等三个选项，调查结果如表一。
表一     种子管理部门对种子终端销售市场管理调查表 
	调查项目
	调查份数
	调查结果统计及比例

	
	
	肯定
	比例
	一般
	比例
	否定
	比例

	酒泉种子终端销售市场管理是否规范
	103
	19 
	18.4%
	68 
	66.1%
	16 
	15.5%

	酒泉种子终端销售市场管理体系是否完善健全
	
	38 
	36.9%
	59 
	56.9%
	6 
	6.8%

	当地政府对酒泉种子终端销售市场是否起到了积极的引导
	
	29 
	28.2%
	60 
	58.3%
	14 
	13.6%


表一显示：
1.在回答酒泉种子终端销售市场管理是否规范这个问题上，持肯定态度的占18.4%，否定态度的占15.5%，一般（既不肯定又不否定）的占66.1%，说明目前酒泉种子终端销售市场管理仍处于一般水平，种子管理部门对销售终端市场的管理规范性还有待提高。
2.在回答酒泉种子终端销售市场管理体系是否完善健全这个问题上，回答健全的占36.9%，不健全占6.8%，一般占56.9%，说明酒泉种子管理体系不是很健全，有待进一步整章建制，进一步健全。

3.在回答当地政府对酒泉种子终端销售市场是否起到了积极的引导时，持肯定的导占28.2%，否定的占13.5%，一般的占58.3%，说明，当地政府在种子终端销售市场的发展中发挥引导作用一般，还存在许多不尽人意的地方。

二、酒泉种子市场终端销售人员对种子品牌认识
对酒泉种子市场终端销售人员对种子品牌认识，设计了两个问题，每个问题都有肯定、一般、否定等三个选项，调查结果如表二。
表二         酒泉种子市场终端销售人员对种子品牌认识调查表
	调查项目
	调查份数
	调查结果统计及比例

	
	
	肯定
	比例
	一般
	比例
	否定
	比例

	酒泉种子企业的种子品牌多还是少
	103
	31
	30.1%
	56
	54.4%
	16
	15.5%

	种子品牌在种子市场是否重要
	
	92
	89.0%
	4
	4.0%
	7
	7.0%


表二显示：

1.在回答酒泉种子企业的种子品牌多还是少时，认为多的占30.1%，持一般态度的占54.4%，认为种子品牌较少占15.5%，说明两点：一是本地种子终端销售商对本地种子企业持有自主知识产权的品牌种子了解不够或认可度不高；二是本地种子企业对自有品牌种子宣传不够或本身就没关注这块市场。
2.在回答种子品牌在种子市场是否重要时，持肯定态度的占到89%，一般的占4%，否定的占7%，说明种子终端销售商高度关注种子品牌，种子品牌在种子营销中非常重要。
三、农户购买种子的关注因素调查
对农户购买种子的关注因素调查中，设计了六个问题，每个问题都根据所获取的信息不同设计了不同的选项，调查结果如表三。
	调查项目
	调查份数
	调查结果统计，频数及比例

	农户购买的种子质量
	103
	好
	良好
	一般
	不好

	
	
	9
	8.4%
	46
	44.2%
	42
	41.1%
	7
	6.3%

	农户购买种子的价格
	103
	高
	偏高
	合适
	
	

	
	
	22
	21.4%
	60
	58.2%
	21
	20.4%
	
	

	农户购买种子对包装的要求
	103
	精美
	有包装
	不在乎
	
	

	
	
	23
	22.7%
	49
	47.4%
	31
	29.9%
	
	

	农户购买种子的方式
	103
	直接
	代买
	介绍
	兑换、留种或其它

	
	
	70
	68.4%
	7
	7.0%
	20
	19.3%
	6
	5.3%

	农户对新品种最关注的因素
	103
	价格
	质量
	产量
	风险

	
	
	27
	26.5%
	28
	27.4%
	37
	36.3%
	10
	9.7%

	农户对种子售后服务是否满意
	103
	满意
	一般
	不满意
	
	

	
	
	28
	27.2%
	47
	45.6%
	28
	27.2%
	
	


表三      农户购买种子的关注因素情况统计表
表三显示：

1.农户对所购买的种子质量认可度，好的占8.4%，认为良好的占44.2%，认为一般的占41.1%，认为不好占6.3%。由此可知，酒泉这一种子生产主要区域，农户对所用种子质量要求很高，本区种子销售终端市场种子质量良好，这也符合酒泉种植业多年来未出现因种子质量而出现纠纷的现状。
2.农户对所购买种子的价格反应来看，觉得高的占21.4%，偏高的占58.2%，合适的占20.4%，说明：一是种子价格确实因随近年来种子市场环境价格上升而上升；二是酒泉这个重要的种子生产区，农户对自己所用种子与本区内所代繁生产的同类种子出售给销售企业的价格有差距，普遍认为价格偏高；三是说明用种农户和销售终端人员不了解种子产业的重心在研发创新和市场营销这些中心环节。
3. 农户购买种子对包装的要求，要求包装精美的占22.7%，有包装的占47.4%，不在乎的占29.9%。说明大多数农户重视种子包装，也有近三分之一的农户有传统观念，不在乎包装。

4.从农户购买种子的方式来看，直接到种子销售门店买种子的占68.4%，别人介绍再去购买的占19.3%，代买的占7.0%，兑换、留种或其它方式获得种子的占5.3%，反映出农户在获取自己满意的种子时，多数愿意在正规渠道获得，也反映出个别农户在用种上秉承传统观念。
5.从农户对新品种最关注的因素来看，关注价格的占26.5%，质量的占27.4%，产量的占36.4%，风险的占9.7%，从中看出，农户最注重新品种的产量，也关注种子价格和质量，并对新品种的可靠性有一点担心。

6.从农户对种子售后服务是否满意的调查可知，满意的占27.2%，一般占的45.6%，不满意的占27.2%，说明酒泉种子终端销售市场种子售后服务换有待加强。
四、农户获得种子相关信息的途径调查
对农户获得种子相关信息的渠道调查中，设计了一个问题，三个选项，调查结果如表四。
表四显示：农户获得种子相关信息的调查显示，政府推介与宣传、种子企业组织各种展销会、推介活动占55.3%，报纸、杂志、电视、互联网等媒体广告占34.0%，其它途径占10.7%。说明农户获得有关种子信息的渠道以府推介与宣传、种子企业组织各种展销会、推介活动为主，现代信息媒体对种子信息的传播也对农户起到重要作用，农户对政府及本地种子企业的信赖和期望还是很高。
表四      农户获得种子信息途径调查表
	调查项目
	调查份数
	调查结果统计及比例

	
	
	报纸、杂志、电视、互联网等媒体广告
	比例
	政府推介与宣传、种子企业组织各种展销会、推介活动
	比例
	其它
	比例

	种子信息的获得主要通过
	103
	35
	34.0%
	57
	55.3%
	11
	10.7%


五、结论

1.酒泉种子终端销售市场管理仍处于一般水平，种子管理部门对销售终端市场的管理规范性还有待提高；种子管理体系不是很健全，有待进一步整章建制，进一步健全；当地政府在种子终端销售市场的发展中发挥引导作用一般，还存在许多不尽人意的地方。
2.本地种子终端销售商对本地种子企业持有自主知识产权的品牌种子了解不够或认可度不高；本地种子企业对自有品牌种子宣传不够或本身就没关注这块市场；种子终端销售商高度关注种子品牌，种子品牌在种子营销中非常重要。
3.酒泉这一种子生产主要区域，农户对所用种子质量要求很高，本区种子销售终端市场种子质量良好，这也符合酒泉种植业多年来未出现因种子质量而出现纠纷的现状；种子价格确实因近年来种子市场环境价格上升而上升；酒泉这个重要的种子生产区，农户对自己所用种子与本区内所代繁生产的同类种子出售给销售企业的价格有差距，普遍认为价格偏高；用种农户和销售终端人员不了解种子产业的重心在研发创新和市场营销这些中心环节；大多数农户重视种子包装，也有近三分之一的农户有传统观念，不在乎包装；农户在获取自己满意的种子时，多数愿意在正规渠道获得，也反映出个别农户在用种上秉承传统观念；农户最注重新品种的产量，也关注种子价格和质量，并对新品种的可靠性有一点担心；酒泉种子终端销售市场种子售后服务换有待加强。
4.农户获得有关种子信息的渠道以府推介与宣传、种子企业组织各种展销会、推介活动为主，现代信息媒体对种子信息的传播也对农户起到重要作用，农户对政府及本地种子企业的信赖和期望还是很高。
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